مذهب اشاعره در قرن چهارم به دست ابوالحسن علی ابن اسماعیل اشعری که شاگرد معروف‌ترین استاد معتزلی زمان خود، ابوعلی محمد بن عبدالوهاب جبایی بود، به وجود آمد. اشعری در بصره متولد شد. در خصوص تاریخ تولد او آرای مختلفی وجود دارد. ابن‌خلکان تاریخ تولد او را ۲۶۰ یا ۲۷۰ق/ ۸۷۳ یا ۸۸۳ م می‌داند و تاریخ وفات او را ۳۳۰ق/ ۹۴۱م در بغداد می‌داند. ولی شبلی نعمانی و ابن عساکر می‌گویند: ابوالحسن در سال ۲۷۰ق/ ۸۷۳ متولد شد و در سال ۳۳۰ق/ ۹۴۱م از دنیا رفت و در محلی میان کرخ و باب‌البصره دفن شد. جدش ابوموسی اشعری، صحابی معروف پیامبر (ص) بود.

اشعری در جوانی تحت تربیت معتزلی بزرگ بغداد، ابو علی محمد بن عبدالوهاب جبایی، قرار گرفت و از روی ارادتی که به وی داشت، یکی از طرفداران مذهب اعتزال شد و تا چهل سالگی همچنان از عقاید این مذهب حمایت می‌کرد.